Ricâlinden Ġshak PaĢa‘nın Vakfiyeleri ve Vakıfları‖, Vakıflar Dergisi IV (1958), 107-124; Ali Saim

Ülgen, ―Ġnegöl‘de Ġshak PaĢa Mimari Manzumesi‖, Vakıflar Dergisi IV (1958), 192a-d; S. Yıldız Ötüken

vd., Türkiye‟de Vakıf Abideler ve Eski Eserler (Ankara, 1986), IV/121-123; Ekrem Hakkı Ayverdi,

Osmanlı Mi‟mârîsinde Fâtih Devri 855-886 (1451-1481) (Ġstanbul, 1989), 3/298.
6 Dershane giriĢi mermer kaplanarak vurgulanmıĢ, kemer ile kitabe arasında bir madalyon içerisinde on

kollu çiçek motifine yer verilmiĢtir. Basık kemerli giriĢ açıklığı ceviz ağacından yapılmıĢ iki kanatlı kapı

ile örtülmüĢtür.

dikdörtgen bir çerçeve ile sınırlandırılmıĢtır. Celî sülüs hatlı kitabe akıcı, güzel ve

yer yer girift bir istife sahiptir. Harflerin aralarında kalan boĢluklarda penç motifle-

rine yer verilmiĢtir.

Kitabenin son satırında ―makâmi‟t-tedârîs = eğitim-öğretim yeri‖8 tamlamasıy-

la ebced hesabı ile verilen 887/1482 tarihi Fatih Sultan Mehmed‘in vefatından

yaklaĢık bir yıl sonraya gelmektedir. Buna göre Fatih Sultan Mehmed döneminde

yapımına baĢlanan medresenin, onun vefatından sonra oğlu Sultan Ġkinci Bâyezid

döneminde açıldığı anlaĢılmaktadır. Kitabe metni Ģöyledir:

→ →
Hadisleri: Türk-Ġslâm Mimarîsini Taçlandıran Peygamber Sözleri (Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları,

1958), 174-175.
7 Kitabe çeĢitli araĢtırmacılar tarafından bazı ufak farklarla okunmuĢ ve değerlendirilmiĢtir: Ülgen,

―Ġnegöl‘de Ġshak PaĢa Mimari Manzumesi‖, 192; Ayverdi, Osmanlı Mi‟mârîsinde Fâtih Devri 855-886

(1451-1481), 3/302; Abdülhamit Tüfekçioğlu, Erken Osmanlı Mimarisinde Yazı (Ankara: Kültür

Bakanlığı, 2001), 383-386.
8 Ali Saim Ülgen ebced hesabı ile medresenin yapılıĢ tarihini veren يقاو انتذارٍس (makâmi‟t-tedârîs)

tamlamasındaki bir Elif harfini (يقاو انتذرٍس) eksik okumuĢ ve 886/1481 tarihini vermiĢtir. Ülgen,

―Ġnegöl‘de Ġshak PaĢa Mimari Manzumesi‖, 192c.
9 Satırın sonunda yer alan ―Allah = الله‖ lafzında ا (elif) harfi eksiktir. Ayrıca ―باشا = BâĢâ (PâĢâ)‖

kelimesinde ش (Ģın) harfinin üç noktasının boyası döküldüğü için zor görülmektedir.
10 Tüfekçioğlu, Erken Osmanlı Mimarisinde Yazı, 382-385.

dığı 25x23 cm ölçülerindeki alanın üzeri yarım daire kemerle sonlandırılmıĢ ve

çerçeve ile kemer arasındaki üçgen köĢeliklerin içleri bitki motifleri ile doldurul-

muĢtur. Zemin oyma tekniğinde, sade bir Ģekilde istiflenmiĢ üç satırlık kitabenin

üzerine bir çarkıfelek motifi yerleĢtirilmiĢtir.

Kuyu bileziğinin kitabesine göre 1117/1705-06 tarihinde Kethüdâzâde

Ġbrâhim Ağa tarafından yaptırıldığı anlaĢılmaktadır.12
→ →

Kuyu Bilezikleri Hakkında‖, Sanat Tarihi Yıllığı V (1973), 261-280. Çanakkale ili, Eceabat ilçesine

bağlı Bigalı köyünde yer alan Bigalı Camiinin avlusunda da mermer malzemeden yapılmıĢ kitabeli bir

bir iĢçilik göstermektedir.14

Fotoğraf 3: Kulaca Mahallesi Mehmed Bey Camiinin Ġnegöl Kent Müzesinde

sergilenen kuĢak yazıları.

Caminin alt kat pencerelerinin üstünde yapıyı boydan boya dolanan kuĢak ya-

zıları yer almaktadır. Orijinalleri Ġnegöl Belediyesi Kent Müzesinde korunan kuĢak

yazılarına göre cami, 1130/1717-18 yılında DerviĢ PaĢa tarafından vefat eden

→ →
98).

13 Kitabe metni Türkçe olmakla birlikte Farsça ―çah-ı zibâ = süslü kuyu‖ tamlamasına yer verilmiĢtir.
14 Yapının mimari ve süsleme özellikleri için bk. Ötüken vd., Türkiye‟de Vakıf Abideler ve Eski Eserler,

nisi hakkında bilgiler içeren sülüs hatlı kitabenin dili Türkçedir. Kitabe Kitabeyi

oluĢturan her bir beyit ortalama 12x124,5-132 cm ölçülerinde ahĢap levhalar

üzerine beyaz renkle yazılmıĢtır.

Emin isimli bir kiĢi tarafından yazılan kitabe metninin son satırında yer alan

―ne dilkeĢ ma„bed-i dilcû vü rûĢen‖ ifadesi ile ebcedle 1130/1717-18 tarihi düĢü-

rülmüĢtür. Metin aruzun Mefâ„îlün Mefâ„îlün Fe„ûlün veznindedir.

Kitabe metni Ģöyledir:

جشكجؽى كافخ افكؼاشا دليخ پجشاب حزخت دروير
خجا عفؽ ايميؽب جخم و كشاىؼ قرؽر عجنى ايجه اكا مدكؼ

محمد بيغ كو محجوميجر انغ ايجوب رحمت بؽ دىخ بيؽفادن
ن بشياد قمشجى بؽ كؽنو جامع رعشاى احدؼيچانغ روحى ا

Kaliteli bir iĢçilik gösteren celî sü-

lüs hatlı kitabe, sade ve akıcı bir Ģekilde istiflenmiĢtir. Tarihin verildiği sene ibare-

sinin sonundaki he harfi saadet düğümü oluĢturacak Ģekilde biçimlendirilmiĢtir.

Kitabede verilen bilgiye göre 1186/1869-70 yılında yaptırılan çeĢme

1321/1903-04 yılında Demircizâde Hacı Ġbrahim Ağa tarafından tamir ettirilmiĢ-

tir. Yukarıdan aĢağıya çapraz bir Ģekilde kırılmıĢ, iki parça halindeki kitabenin

metni Ģöyledir:

Kitabenin okunuĢu Ģu Ģekildedir:

Demircizâde Hacı Ġbrahim Ağanın

hayrâtıdır

ĠnĢâsı Sene 1186 Tamiri Sene 1321

تيسؽرجى زاده حاجى ابخاهيػ اغانغ خيخاتجر

۱۳۲۱تعسيخى سشو ۱۲۲۲انذاسى سشو

6. Ġshak PaĢa Camii Kitabesi: Ġshak PaĢa Külliyesinin vakfiyesine göre

873/1468-69 yılından önce inĢa edilmiĢ olan zaviyeli camisi, kuzey güney doğrul-

tusunda eĢ büyüklükte kubbeli iki hacim ile kuzeydeki mekânın iki yanına yerleĢti-

rilmiĢ birer kanat ve son cemaat yerinden oluĢmaktadır.18

———
18 Ġshak PaĢa Külliyesinin tarihçesi, planı, mimari ve süsleme özellikleri için bk. Tamer, ―Fâtih Devri

Ricâlinden Ġshak PaĢa‘nın Vakfiyeleri ve Vakıfları‖, 107-124; Ülgen, ―Ġnegöl‘de Ġshak PaĢa Mimari

Manzumesi‖, 192a-d; Ötüken vd., Türkiye‟de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, IV/121-123; Ayverdi,

Osmanlı Mi‟mârîsinde Fâtih Devri 855-886 (1451-1481), 3/298.

Sol taraftaki kitabenin beĢinci satırında ebced hesabı ile tamiyeli tarih düĢü-

rülmüĢtür. Sayıların toplam değerinden ―çâr-ebrû biri‖ ifadesi ile belirtilen üç sayı-

sının çıkarılarak kitabe tarihinin bulunacağı belirtilmektedir. Nitekim son satırda

yer alan ―Bakdı eĢrâf-ı ahâlî okudu sad-âferîn‖ cümlesi 1308/1890-91 tarihini

vermektedir. Bu tarihten üç sayısı çıktığında ise 1305/1887-88 tarihine ulaĢıl-

maktadır. Metin aruzun Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilatün Fâ„ilün vezninde yazılmıĢtır.

Sağdaki kitabenin okunuĢu Ģu Ģekildedir:

Subh-dem cevlân idüp bülbül çemenzârı

hazîn

Sağdaki kitabenin metni Ģöyledir:

ن ايجوب بمبل چسشدارى حديؼلاصبحجم جؽ

———
20 el-Fetih 48/1.

bitiĢik olarak yapılmıĢ ve son yıllarda yenilenmiĢ bir çeĢme bulunmaktadır. ÇeĢ-

menin herhangi bir mimari değeri olmamakla birlikte, çeĢme aynasındaki kitabe,

Ġnegöl‘ün kültür tarihi açısından önemlidir.

Kitabede, Mostar Ģehrinden Ġnegöl‘e gelen Ali Kalfazâde ailesinden Ömer bin

MemiĢ Ağa‘nın 1312/1894-1895 tarihinde annesinin hayrına sebil olarak tanım-

Sülüs hatlı Türkçe kitabe dört satır halinde düzenlenmiĢ ve satırlar arasında

ince Ģeritlere yer verilmiĢtir. Kitabe metni son yıllarda yağlı boya ile siyah renge

boyanmıĢ ve bu iĢlem sebebiyle kitabe yüzeyinde boya akıntıları oluĢmuĢtur.

Kitabede verilen bilgiye göre bugün mevcut olmayan çeĢme Hâcı Hatib Efendi

tarafından 1316/1898-99 Allah rızası için yaptırılmıĢtır.

Kitabenin okunuĢu Ģu Ģekildedir:

Sâhibü‟l-hayrât ve‟l-hasenât

Bu çeĢmeyi binâ eyledi kim fî-sebîlillâh

Cumâlı Hâcı Hatîb Efendi binâ eyledi

GeçmiĢân ve geçeceklerinin ruhûna

Sene 1316

Kitabenin metni Ģöyledir:

والحدشات صاحب الخيخات
شسو يى بشا ايمجى كيػ فى سبيل اللهچبؽ

جسعو لى حاجى حطيب افشجى بشا ايمجى
۱۳۱٦كجسذاك و كجو جكمخيشغ روحشو سشو

10. Hacıkara Mahallesi Hacı Ahmed Ağa ÇeĢmesi: Hacıkara Mahallesinde

devĢirme bir taĢ blok üzerine çimento harç ile sabitlenmiĢ mermer bir kitabe yer

almaktadır. 27x21 cm ölçülerindeki kitabe kalın bir dıĢ çerçeve içerisine alınmıĢ

ve iki satır arasında da ince bir Ģeride yer verilmiĢtir. Zemin oyma tekniğinde ha-

zırlanan 1319/1901-1902 tarihli kitabe akıcı ve okunaklı bir celî sülüs hatla ya-

zılmıĢtır.

narı 46,5 cm olan altıgen planlı çanağın her cephesinde cephe ortasına gelecek

Ģekilde birer su deliği açılmıĢtır.

ġadırvanın altı yan cephesinden üçünde kitabeye yer verilmiĢtir. Ġlk iki cephe-

de 10x46 cm ölçülerinde ikiĢerli çerçeve içerisinde kitabe metni, üçüncü cephe

de ise tarih bulunmaktadır. Talik hatlı 1341/1922-23 tarihli Türkçe kitabe, zemin

oyma tekniğinde hazırlanmıĢtır.

Kitabenin okunuĢu Ģu Ģekildedir:

Sâhibü‟l-hayrât / Bâtum muhâcirle-

rinden

ġirîn Ağa kerimesi / Hadice Hanım

1341

Kitabenin metni Ģöyledir:

باطؽم مياجخلخنجن \ صاحب الخيخات
خجيجو خانػ \شخيؼ آغا كخيسو سى

Selçuklu42 ve Beylikler dönemi kitabelerinde ağırlıklı olarak

Arapça kullanılırken 15. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Türkçe yaygınlık kazan-

mıĢtır. 43

Ġncelenen 15 kitabeden biri Arapça, biri Farsça, diğerleri ise Türkçedir. Ġshak

PaĢa Medresesinin 887/1482 tarihli inĢa kitabesi Arapça, Akbıyık Sultan Türbe-

sindeki iki ayrı tarihsiz kitabe parçası ise Farsçadır.

Osmanlı dönemi kitabelerinde mensur yazıların yanında ilk defa manzum ya-

zıların da kullanılmaya baĢladığı görülmektedir.44 Özellikle Sultan Ġkinci Abdülha-

yüzyıldan dört (Hacıka-

ra Hacı Ahmed Ağa ÇeĢmesi, Hatice Hanım ġadırvanı, Akıncılar Camii,47 Kocako-

nak Camii kuyu bileziği) kitabe olduğu görülmektedir.

13 kitabeden beĢ tanesinde ebcedle tarih düĢürülmüĢtür.48 Ġshak PaĢa Med-

resesi kitabesinin son satırında ―makâmi‟t tedârîs‖ tamlamasıyla 887/1482, Ku-

laca Mehmed Bey Camii kitabesinin son satırında yer alan ―ne dilkeĢ mabed-i

dilcu vü ruĢen‖ ifadesi ile 1130/1717-18, Sultan Ġkinci Abdülhamid tarafından

tamir ettirilen Ġshak PaĢa Camii kitabesinin üçüncü satırında ―BehiĢt-âsâ müzey-

yen oldu zibâ câmi-i kübrâ‖ cümlesi ile 1294/1877-78 tarihleri, ebcedle tam tarih

olarak verilmiĢtir.

Ġki yapı da ise tamiyeli tarih düĢürme görülmektedir.49 Tamiyeli tarih düĢür-

melerde önce doğru tarihin bulunması için ne yapılması gerektiği belirtilip, daha

sonra tarih bilgisi verilmektedir. Boğazköy Camiinde kitabenin üçüncü satırında ilk

kartuĢta ―sânîsi yok tarih-i itmâmın‖ ifadesi ile çıkan sonuçtan iki sayının çıkarıl-

ması gerektiği belirtilmektedir. Ġkinci kartuĢta yer alan ―Ne ra‟nâ câmi-i dilkeĢ ne

âlî ma‟bed-i vâlâ‖ cümlesi 1164 tarihini vermektedir. Bu tarihten iki sayısı çıkarı-

larak caminin yapılıĢ tarihi olan 1162/1748-49 yılı bulunmaktadır.

Ġnegöl Bedesteninde sol taraftaki kitabenin beĢinci satırında sayıların toplam

değerinden ―çâr-ebrû biri‖ ifadesi ile üç sayısının çıkarılarak kitabenin tarihinin

bulunacağı belirtilmektedir. Son satırda yer alan ―Bakdı eĢrâf-ı ahâlî okudu sad-

âferîn‖ cümlesi de 1308/1890-91 tarihini vermekte ve bu tarihten üç sayısı çıka-

rıldığında ise yapının inĢa tarihi olan 1305/1887-88 yılına ulaĢılmaktadır.

Kitabelerde Geçen Ġsimler: Ġncelenen kitabelerde yapıları inĢa ettiren, yenile-

yen ya da tamir ettiren kiĢilerin isimlerine yer verilmektedir. Bu konuda iki istisna-

dan birisi olan Akıncılar Camii, köy halkı tarafından yaptırılmıĢ ve yapıda inĢa kita-

besi yerine bir usta kitabesine yer verilmiĢtir. Tekkeköy Akbıyık Sultan Türbesinde

ise kitabenin sadece iki parçası tespit edilebildiği için yaptıran ya da usta gibi yapı

ile ilgili kiĢilerle alakalı doğrudan bilgilere ulaĢılamamaktadır.

Ġkinci Abdülhamid, Ġshak PaĢa tarafından yaptırılan camiyi tamir ettirmiĢ ve

bu durum 1294/1877-78 tarihli kitabe ile belgelenmiĢtir. Ġshak PaĢa, Ġnegöl‘ün

———
47 Akıncılar Camii kitabesinde Hicri tarihe yer verilmeden doğrudan Miladi tarih günümüz rakamları ile

verilmiĢtir.
48 Kitabelerde ebcedle tarih düĢürmenin bilinen ilk örneği 839/1435-36 tarihli Edirne Muradiye

Camiinin manzum olarak yazılmıĢ inĢa kitabesinde görülmektedir. Tüfekçioğlu, Erken Osmanlı

Mimarisinde Yazı, 493. Ebcedle tarih düĢürme hakkında bk. Ġsmail Yakıt, Türk-Ġslam Kültüründe

Ebced Hesabı ve Tarih DüĢürme (Ġstanbul: Ötüken NeĢriyat, 1992).

de önemli bir merkez durumundaki Ġnegöl yöresi, Osmanlı Beyliğinin kuruluĢuna

ev sahipliği yapmıĢ, Devlet-i Aliyye‘ye giden süreçte sağlam bir temel vazifesi gör-

müĢtür. Osmanlı Beyliği döneminden itibaren imar ve inĢa faaliyetlerinin gerçek-

leĢtiği yörede tespit edebildiğimiz en erken tarihli kitabe 887/1482 tarihli olup ki-

tabelerin özellikle 18. ve 19. yüzyıllarda yoğunlaĢtığı görülmektedir50. Tespit edi-

lebilen kitabelerin yöredeki inĢa faaliyetlerinin oldukça az bir kısmını ortaya koya-

———
50 Benzer bir dağılım yöredeki mezar taĢlarında da görülmektedir. bk. Çetinaslan, TaĢların Dili - Ġnegöl